PAGE

	UBND XÃ CHIỀNG DONG

BAN CHỈ ĐẠO PCGD, XMC
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 08/2019/KH-PCGD, XMC
	              Chiềng Dong, ngày 26  tháng 08 năm 2019

KẾ HOẠCH
Điều tra, cập nhật số liệu phổ cập giáo dục – xóa mù chữ năm 2019
Căn cứ Nghị định số: 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Chính phủ về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ (PCGD, XMC);
Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22/3/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc quy định đảm bảo và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn PCGD, XMC;

Căn cứ Quyết định số 215/QĐ-UBND ngày 12/02/2014 của Ủy ban nhân dân huyện Mai Sơn về phê duyệt kế hoạch thực hiện duy trì phổ cập giáo dục, xóa mù chữ giai đoạn 2014-2020.

Căn cứ Công văn số 1828/UBND-GDĐT ngày 19/8/2019 của Ủy ban nhân dân huyện Mai Sơn về việc thực hiện duy trì phổ cập, xóa mù chữ và kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2019.

Ban chỉ đạo PCGD, XMC xã Chiềng Dong ban hành Kế hoạch điều tra, cập nhật số liệu phổ cập giáo dục - xóa mù chữ năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU
1. Tiếp tục Chỉ đạo triển khai, thực hiện các mục tiêu PCGD, XMC năm 2019; không ngừng nâng cao mức độ đạt chuẩn PCGD, XMC.

2. Tổ chức kiểm tra để kịp thời phát hiện và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong việc triển khai thực hiện công tác PCGD, XMC.

3. Tổ chức điều tra, thu thập số liệu PCGD-XMC năm 2019 trên địa bàn xã đảm bảo đầy đủ, chính xác, tránh bỏ sót đối tượng; số liệu trẻ đang học tại các trường phải khớp với số lượng học sinh trong nhà trường ở từng độ tuổi, từng cấp học trên địa bàn xã.
II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Hoạt động của Ban chỉ đạo PCGD-XMC

- Làm tốt công tác tham mưu về PCGD, XMC cho UBND xã.
- Tiếp tục kiện toàn, củng cố và nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo PCGD, XMC xã.

- Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ công tác PCGD, XMC như công tác tuyên truyền; quán triệt triển khai các văn bản chỉ đạo; tập huấn nâng cao kĩ năng điều tra, cập nhật số liệu trên hệ thống thông tin điện tử,….
- Phân công các nhóm điều tra (GV cấp THCS làm trưởng nhóm), điều tra, cập nhật số liệu PCGD, XMC như sau:

	TT
	Tên bản
	Trưởng bản
	GV cấp MN
	GV cấp TH
	GV cấp THCS

	1
	Bản Nghịu - Cọ
	Hoa
	Thoa
	Chính, Vinh
	Phương

	2
	Bản Dè
	Niên
	Niên
	Nhung, Tích
	Hiếu

	3
	Bản Nà Khoang
	Tiếp
	Chung
	Chiến,Thời
	Thúy

	4
	Bản Liềng
	Quân
	Minh
	Lương, Diêu
	Hòa

	5
	Bản Khoáng
	Thủy
	Phước
	Phọng
	Tịnh

	6
	Bản Lò Um
	Hà
	Phượng
	Phấn, Quý
	Hảo

	7
	Bản Chăm Biên
	Hùng
	Hương
	Liên
	Hùng

	8
	Bản Pha Đin
	Lanh
	Vang
	Ươm
	Mạnh

	9
	Bản Pặc Ngần
	Sang
	Lý
	Nệnh,
	Đức

2. Hoạt động của các trường học trên địa bàn xã
a) Thực hiện công tác điều tra

- Điều tra, rà soát lại số trẻ sinh năm 2018; điều tra cập nhật thêm số trẻ sinh năm 2019 (từ ngày 01/01/2019 đến ngày 30/8/2019) vào phiếu điều tra hộ gia đình.
- Điều tra, cập nhật dân số biến động trên địa bàn thuộc các đối tượng: Tách hộ, sát nhập hộ, chuyển đi, chuyển đến, chết, khuyết tật,… vào phiếu điều tra hộ gia đình.
- Điều tra, cập nhật đối tượng mù chữ độ tuổi 15 đến 60 tại các bản vào phiếu điều tra hộ gia đình.
- Cập nhật lớp đang học cho học sinh tương ứng với năm học 2019-2020 trên phiếu điều tra hộ gia đình.
* Đối với cấp Mầm non
- Điều tra mới, chính xác trẻ 0 tuổi (sinh từ 01/01/2019 đến 30/8/2019).
- Điều tra, cập nhật đầy đủ chính xác các thông tin của trẻ 0 tuổi đến 5 tuổi.
- Cập nhật trẻ 5 tuổi đến trường tại thời điểm tháng 9/2019.

- Cập nhật số liệu trẻ 6 tuổi hoàn thành Chương trình GDMN tại thời điểm 30/5/2019.

* Đối với cấp Tiểu học
- Điều tra, cập nhật đầy đủ chính xác các thông tin của trẻ 6 tuổi đến 10 tuổi.

- Cập nhật số liệu trẻ 6 tuổi (sinh năm 2013) vào lớp 1 đến trường tại thời điểm tháng 9/2019.

- Cập nhật số liệu trẻ 11 tuổi hoàn thành Chương trình TH tại thời điểm 30/5/2019.

- Điều tra cập nhật số liệu mù chữ độ tuổi 15 đến 60 tại các bản.

* Đối với cấp THCS
- Điều tra, cập nhật đầy đủ chính xác các thông tin của trẻ 11 tuổi đến 18 tuổi.

- Cập nhật số liệu trẻ 11 tuổi (sinh năm 2008) vào lớp 6 đến trường tại thời điểm tháng 9/2019.

- Cập nhật số liệu thanh, thiếu niên trong độ tuổi 15 đến 18 hoàn thành Tốt nghiệp THCS tại thời điểm 30/5/2019.

- Cập nhật số liệu thanh, thiếu niên trong độ tuổi 15 đến 18 đi học THPT hoặc học nghề.
b) Tổ chức cập nhật dữ liệu trên hệ thống điện tử

- Các nhóm điều tra trên cơ sở đã điều tra số liệu tải file mẫu về rồi cập nhật dữ liệu và chỉnh sửa cho đúng với các thông tin điều tra.

- Cập nhật xong dữ liệu vào file nộp cho thư ký kiểm tra, rà soát và chỉnh sửa rồi đưa lên hệ thống.

3. Hoàn thiện hồ sơ PCGD-XMC
Sau khi Thư ký hoàn chỉnh việc nhập dữ liệu lên hệ thống, Thư ký chiết xuất dữ liệu PCGD, XMC tương ứng từng cấp học để báo cáo, cụ thể:
+ Trường MN: mẫu 1, mẫu 2, mẫu 3 và Sổ phổ cập giáo dục mầm non.
+ Trường TH: mẫu 1, mẫu 2, mẫu 3, Sổ phổ cập giáo dục tiểu học và Tổng hợp kết quả XMC, tổng hợp tình hình công tác XMC.
+ Trường THCS: mẫu 1, mẫu 2, mẫu 5, mẫu 6, mẫu 7, sổ phổ cập giáo dục THCS

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN
	STT
	Nội dung công việc
	Thời gian

	1
	Các nhóm điều tra, cập nhật số liệu vào phiếu điều tra hộ gia đình
	Từ ngày 27-31/8/2019

	2
	Các nhóm cập nhật dữ liệu vào file mẫu.
	Từ  ngày 01-06/9/2019

	3
	Nộp file dữ liệu và chỉnh sửa  (Nộp cho thư ký)
	Từ ngày 07-12/9/2019

	4
	Thư ký tải số liệu lên hệ thống điện tử
	Từ ngày 13-14/9/2019

	5
	Thư ký xử lý, chỉnh sửa và chiết xuất dữ liệu
	Từ ngày 15-17/9/2019

	6
	Hoàn tất hồ sơ báo cáo
	Từ ngày 18-19/9/2019

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
-  Các Tổ chức, ban, ngành, đoàn thể xã có liên quan tổ chức thực hiện theo kế hoạch.
- Các trường học trong địa bàn xã tổ chức phân công giáo viên thực hiện công tác điều tra, cập nhật số liệu PCGD, XMC.
- Các đồng chí cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên các trường học thực hiện tốt công tác điều tra, cập nhật số liệu PCGD, XMC khi đã được phân công
- Các trưởng bản các bản cung cấp các số liệu cần thiết phục vụ công tác điều tra cập nhật số liệu PCGD, XMC ./.
	Nơi nhận:

- UBND xã;
- Trường mầm non, tiểu học, THCS;
- Trưởng bản các bản;
- Lưu văn phòng.
	TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH
Hoàng Văn Than